Anche Hense spiega in modo analogo a Hertz un'atetesi proposta da altri in un passo delle *Epistulae ad Lucilium*:

Sen. *ep.* 113.30 O quam magni homines tenentur erroribus, qui ius dominandi trans maria cupiunt permittere felicissimosque se iudicant, si multas [pro] milite prouincias optinent et nouas ueterebus adiungunt eqs.

Respinte le congetture *pro<prio> milite* di Madvig e *per militem* di Windhaus, l'editore difende così l'espunzione di *pro* proposta da Bücheler: «*prouincias* (quo spectat *multas*) in eo erat ut anticiparet librarius, dein ipse se correxit sed *pro* quod scripserat non deleto». Il salto da *multas* a *milite* determinò l'anticipazione erronea di *pro*.

Meno chiara è la giustificazione che offre Jan, nella sua edizione dei *Saturnalia* di Macrobio (Quedlinburgi-Lipsiae 1852), per l'espunzione di *unus*, da lui stesso eseguita nel luogo seguente:

Macr. 7.14.21 cum sensus [unus] inter certissimas res habendi sint comitante ratione, cui nonnumquam ad discernendam speciem non sufficit sensus unus eqs.

Ecco in nota le parole dell'editore: «censeo uocem *unus*, quae in isdem (sc. codicibus) ut in edd. legitur post *sensus*, huc translata esse ab huius paragraphi fine». Più precisamente, *unus*<sup>1</sup> sarà anticipazione

erronea di *unus*<sup>2</sup>: il copista dell'archetipo, o già qualcuno prima di lui, passato con l'occhio da *sensus*<sup>1</sup> a *sensus*<sup>2</sup>, avrà trascritto la parola successiva *unus*, omettendo *inter... sensus*, ma accortosi dell'errore avrà integrato in linea il segmento inizialmente omesso e avrà ripetuto *unus* in funzione di parola-segnale.

## 5 **La parola-segnale come criterio di scelta fra diverse proposte testuali**

È ora doveroso rivendicare la bontà di proposte testuali che non riscossero il consenso che meritano, probabilmente perché erano prive di una plausibile spiegazione genetica della corruzione. Il riconoscimento di parole-segnale presenti nel testo tràdito può contribuire a rafforzarle.

Particolarmente significativa è la trasposizione di un lungo passo delle *Philippicae* ciceroniane suggerita a Halm (Turici 1856) da Nägelsbach. La proposta è stata accolta da Shackleton Bailey (Chapel Hill-London 1986) e poi da me (nell'edizione del 2008), mentre gli altri editori moderni (Clark, Oxonii 1918<sup>2</sup>; Boulanger-Wuilleumier, Paris 1959; Fedeli, Lipsiae 1982) hanno preferito conservare l'*ordo uerborum* tràdito:

Cic. *Phil.* 2.93 [Vbi est septiens miliens quod est in tabulis quae sunt ad Opis? Funestae illius quidem pecuniae, sed tamen quae nos, si iis quorum erat non redderetur, a tributis posset uindicare. Tu autem quadringentiens sestertium quod Idibus Martiis debuisti quonam modo ante Kalendas Aprilis debere desisti?] Sunt ea quidem innumerabilia quae a tuis emebantur non insciente te... 96 ... nos quidem contemnendi qui actorem odimus, acta defendimus. <Vbi est septiens miliens quod est in tabulis quae sunt ad Opis? Funestae illius quidem pecuniae, sed tamen quae nos, si iis quorum erat non redderetur, a tributis posset uindicare. Tu autem quadringentiens sestertium quod Idibus Martiis debuisti quonam